



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 株式会社 日阪製作所 上場取引所 東
コード番号 6247 URL https://www.hisaka.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 宇佐美 俊哉
問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 管理、経営 (氏名) 波多野 浩史 TEL 06-6363-0007
戦略、IR担当
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	7,467	△7.3	436	10.4	705	8.0	455	△4.6
2024年3月期第1四半期	8,052	11.9	395	△8.7	652	△11.3	477	△5.8

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 947百万円 (△45.3%) 2024年3月期第1四半期 1,731百万円 (129.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	16.14	—
2024年3月期第1四半期	16.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	81,998	60,635	73.5	2,137.17
2024年3月期	82,017	60,301	73.1	2,125.77

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 60,299百万円 2024年3月期 59,983百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	20.00	—	22.00	42.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	21.00	—	21.00	42.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	18,000	9.0	600	△29.5	800	△30.2	600	△26.4	21.26
通期	37,000	8.2	2,000	△18.6	2,300	△20.6	1,600	△33.9	56.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	32,732,800株	2024年3月期	32,732,800株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	4,518,340株	2024年3月期	4,515,300株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	28,215,171株	2024年3月期1Q	28,181,564株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、[添付資料] 2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」の「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足資料は、2024年8月9日に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更)	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(重要な後発事象)	9
3. 補足情報（IR情報）	10
(1) セグメント別売上高	10
(2) セグメント別受注高及び受注残高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、地政学的リスクの長期化や中国経済の先行きが懸念される一方、堅調な米国経済を中心に底堅く推移しました。国内経済はインバウンド需要の回復や堅調な企業業績を背景に緩やかな回復傾向が見られたものの、円安の進行や物価上昇の長期化などにより、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当第1四半期連結累計期間における当社グループの受注高は、前年同期に比べ3.1%増加し10,145百万円となりました。バルブ事業において前年同期に複数の大口案件があった反動減があったものの、熱交換器事業では国内外のメンテナンス関連が好調に推移しました。また、プロセスエンジニアリング事業では飲料水関連などのプラント案件や殺菌装置の大口案件を受注するなど、食品関連が好調となりました。

売上高は、前年同期に比べ7.3%減少し7,467百万円となりました。熱交換器事業ではプラントや船舶向けの納入が増加したほか、中東を中心にメンテナンス関連が好調となりました。また、バルブ事業では化学向けが増加したほか、二次電池向けが好調に推移しました。一方、プロセスエンジニアリング事業では食品機器が堅調に推移したものの、海外向けの染色仕上機器が低調となり減収となりました。

利益面では、賃上げによる人件費や生駒事業所開設に伴う減価償却費の増加があったものの、原材料費高騰に伴う不採算案件に係る引当金の減少やセールスマックスの改善等により、営業利益は前年同期に比べ10.4%増加し436百万円となり、経常利益は前年同期に比べ8.0%増加し705百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に比べ4.6%減少し455百万円となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりです。

(単位：百万円／(%) 前年同期比増減率)

	熱交換器事業	プロセスエンジニアリング事業	バルブ事業	その他事業
受注高	4,507 (9.3%)	4,139 (0.7%)	1,475 (△6.7%)	22 (△1.5%)
売上高	3,654 (2.9%)	2,495 (△25.3%)	1,295 (13.8%)	22 (△1.5%)
セグメント損益	385 (84.3%)	△21 (※)	140 (6.7%)	16 (△3.1%)

※前年同期は59百万円のセグメント利益

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産は81,998百万円となり、前連結会計年度末82,017百万円から18百万円の減少となりました。

これは、棚卸資産2,055百万円等の増加があったものの、現金及び預金3,475百万円や売上債権585百万円等の減少が上回ったことによります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は21,363百万円となり、前連結会計年度末21,715百万円から352百万円の減少となりました。

これは、契約負債1,010百万円等の増加があったものの、仕入債務496百万円や賞与引当金384百万円等の減少が上回ったことによります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は60,635百万円となり、前連結会計年度末60,301百万円から333百万円の増加となりました。

これは、配当金620百万円の支払等による減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益455百万円の計上やその他有価証券評価差額金273百万円等による増加が上回ったことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月15日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,836	10,361
受取手形	493	708
売掛金	7,809	6,523
電子記録債権	3,137	3,622
商品及び製品	3,351	3,551
仕掛品	5,035	7,005
原材料及び貯蔵品	3,670	3,555
その他	1,313	1,549
貸倒引当金	△11	△11
流動資産合計	38,636	36,865
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	13,008	13,179
機械及び装置（純額）	2,029	2,275
土地	7,342	7,395
その他（純額）	1,585	2,217
有形固定資産合計	23,965	25,068
無形固定資産		
ソフトウェア	168	159
のれん	57	51
その他	388	586
無形固定資産合計	613	798
投資その他の資産		
投資有価証券	16,170	16,615
退職給付に係る資産	1,687	1,705
その他	942	946
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	18,800	19,266
固定資産合計	43,380	45,132
資産合計	82,017	81,998

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,709	3,492
電子記録債務	2,018	1,739
未払法人税等	308	49
契約負債	3,788	4,798
製品保証引当金	97	96
受注損失引当金	211	196
賞与引当金	796	412
その他	1,953	1,452
流動負債合計	12,884	12,237
固定負債		
社債	4,000	4,000
長期借入金	1,000	1,000
繰延税金負債	3,534	3,829
退職給付に係る負債	193	194
その他	103	101
固定負債合計	8,831	9,125
負債合計	21,715	21,363
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,150	4,150
資本剰余金	8,820	8,822
利益剰余金	41,983	41,817
自己株式	△3,892	△3,895
株主資本合計	51,061	50,895
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,144	8,417
繰延ヘッジ損益	△30	△49
為替換算調整勘定	598	848
退職給付に係る調整累計額	211	186
その他の包括利益累計額合計	8,922	9,403
非支配株主持分	317	336
純資産合計	60,301	60,635
負債純資産合計	82,017	81,998

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	8,052	7,467
売上原価	6,170	5,333
売上総利益	1,882	2,134
販売費及び一般管理費	1,486	1,698
営業利益	395	436
営業外収益		
受取利息	2	6
受取配当金	217	217
持分法による投資利益	16	16
為替差益	20	34
その他	7	5
営業外収益合計	265	280
営業外費用		
支払利息	0	4
手形売却損	0	0
休止固定資産維持費用	7	7
その他	0	0
営業外費用合計	8	12
経常利益	652	705
特別利益		
固定資産売却益	0	—
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産除売却損	0	3
特別損失合計	0	3
税金等調整前四半期純利益	652	701
法人税、住民税及び事業税	14	26
法人税等調整額	164	204
法人税等合計	179	230
四半期純利益	473	471
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△4	15
親会社株主に帰属する四半期純利益	477	455

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	473	471
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,218	269
繰延ヘッジ損益	△29	△18
為替換算調整勘定	105	251
退職給付に係る調整額	△35	△25
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△1
その他の包括利益合計	1,258	476
四半期包括利益	1,731	947
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,734	935
非支配株主に係る四半期包括利益	△3	11

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	266百万円	399百万円
のれんの償却額	5	5

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	プロセス エンジニアリング	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,550	3,341	1,138	8,030	22	8,052
セグメント利益又は損失(△)	209	59	131	399	17	417

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、発電事業等であります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	399
「その他」の区分の利益	17
のれんの償却額	△5
全社費用(注)	△31
棚卸資産の調整額	△4
その他の調整額	19
四半期連結損益計算書の営業利益	395

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	プロセス エンジニアリング	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,654	2,495	1,295	7,445	22	7,467
セグメント利益又は損失(△)	385	△21	140	503	16	520

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、発電事業等であります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	503
「その他」の区分の利益	16
のれんの償却額	△5
全社費用(注)	△68
棚卸資産の調整額	△4
その他の調整額	△4
四半期連結損益計算書の営業利益	436

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報 (IR情報)

(1) セグメント別売上高

(単位:百万円)

項目	前四半期		当四半期		増減金額	前年同期比	(参考) 前連結会計年度	
	2023年4月～2023年6月		2024年4月～2024年6月				2023年4月～2024年3月	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
熱交換器	(763)	(9.5 %)	(877)	(11.8 %)	(113)	(114.9 %)	(4,285)	(12.5 %)
	3,550	44.1	3,654	48.9	104	102.9	15,161	44.4
プロセスエンジニアリング	(1,184)	(14.7)	(401)	(5.4)	(△782)	(33.9)	(2,317)	(6.8)
	3,341	41.5	2,495	33.4	△846	74.7	13,977	40.9
バルブ	(188)	(2.3)	(294)	(3.9)	(106)	(156.2)	(774)	(2.3)
	1,138	14.1	1,295	17.4	157	113.8	4,954	14.5
その他	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
	22	0.3	22	0.3	△0	98.5	87	0.2
合計	(2,136)	(26.5)	(1,574)	(21.1)	(△562)	(73.7)	(7,377)	(21.6)
	8,052	100.0	7,467	100.0	△584	92.7	34,180	100.0

注. ()は海外売上高で内書であります。

(2) セグメント別受注高及び受注残高

(単位:百万円)

項目	前四半期		当四半期		増減金額	前年同期比	(参考) 前連結会計年度		
	2023年4月～2023年6月		2024年4月～2024年6月				2023年4月～2024年3月		
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比	
受注高	熱交換器	(1,248)	(12.7 %)	(1,697)	(16.7 %)	(449)	(136.0 %)	(5,297)	(13.9 %)
		4,124	41.9	4,507	44.4	383	109.3	16,900	44.5
	プロセスエンジニアリング	(179)	(1.8)	(447)	(4.4)	(267)	(248.9)	(2,386)	(6.3)
		4,110	41.8	4,139	40.8	29	100.7	16,058	42.3
	バルブ	(301)	(3.1)	(229)	(2.3)	(△ 71)	(76.3)	(891)	(2.4)
1,582		16.1	1,475	14.6	△ 106	93.3	4,953	13.0	
その他	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	
	22	0.2	22	0.2	△ 0	98.5	87	0.2	
合計	(1,729)	(17.6)	(2,375)	(23.4)	(646)	(137.4)	(8,575)	(22.6)	
	9,839	100.0	10,145	100.0	306	103.1	37,999	100.0	
受注残高	熱交換器	(2,704)	(12.7 %)	(4,066)	(15.6 %)	(1,362)	(150.4 %)	(3,246)	(13.9 %)
		5,773	27.0	7,806	29.9	2,032	135.2	6,952	29.7
	プロセスエンジニアリング	(1,474)	(6.9)	(2,593)	(9.9)	(1,118)	(175.9)	(2,547)	(10.9)
		13,828	64.7	16,784	64.3	2,955	121.4	15,140	64.6
	バルブ	(331)	(1.5)	(270)	(1.1)	(△ 60)	(81.8)	(335)	(1.4)
1,771		8.3	1,506	5.8	△ 264	85.0	1,326	5.7	
その他	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	
	-	-	-	-	-	-	-	-	
合計	(4,510)	(21.1)	(6,930)	(26.6)	(2,420)	(153.7)	(6,129)	(26.2)	
	21,373	100.0	26,097	100.0	4,724	122.1	23,419	100.0	

注. ()は海外受注高及び海外受注残高で内書であります。